
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102600099

99

Nº 204, quarta-feira, 26 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079239770202175. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das unidades do PRÉDIO DA FACULDADE DE
LETRAS e do COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRJ - SEDE FUNDÃO, localizados no campus da
Ilha do Fundão, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/10/2022 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-
00046-2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível nas páginas
www.gov.br/compras ou www.gestao.ufrj.br ou mediante prévio agendamento e
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6, Prédio das Pró-reitorias, Rua
Aloísio Teixeira, 278, - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro
- RJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 25/10/2022) 153115-15236-2022NE999999

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 52, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

REPOSICIONAMENTO AO FINAL DA LISTA DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
REFERENTE AO EDITAL Nº 42/2021

Considerando as informações constantes no Processo UFRPE n°
23082.028937/2022-04, pelo qual ALBÉRICO NASCIMENTO ALEIXO, requer o
reposicionamento ao final da lista de convocação do concurso público referente ao Edital
de Abertura nº 42, de 19/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021, e suas retificações,
homologado pelo Edital nº 24, de 03/05/2022, publicado no DOU de 04/05/2022, e suas
retificações, classificado para o cargo de auditor.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de maio de 2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Publicar a nova ordem de convocação, que passa a vigorar da seguinte
forma:

CARGO: AUDITOR
LOTACAO: RECIFE
NOME CPF | NOTA | ORD.
--------------------------------------------------------------------------------
JAMES HOLLYFYLD CARVALHO CAMARA 1
GEIVERSON NEVES SENA 2
IGOR DE FREITAS MACEDO HERCULANO 3
EMANUEL AGUIAR 4
ALBERICO NASCIMENTO ALEIXO 5

GABRIEL RIVAS DE MELO
Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083046703202221. Objeto: Concessão administrativa de uso de
espaço físico, a título oneroso, destinado à prestação de serviço de lanchonete, localizado
das dependências do Departamento de Esportes e Lazer, no campus da UFRRJ.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 26/10/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00078-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 25/10/2022) 153166-15240-2022NE800180

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083076363202181. Objeto: Aquisição de material educativo e
esportivo.. Total de Itens Licitados: 55. Edital: 26/10/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 26/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 09/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/10/2022) 153166-15240-2022NE800180

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2022

Assunto: PROCESSO nº 23083.47363/2022-55.
Partes: UFRRJ e o Instituto Politécnico de Santarém - IPSantarém.
OBJETO: Estabelecer um programa de intercâmbio e uma cooperação mútua
ampla entre as instituições, visando o desenvolvimento de programas e cursos,
o intercâmbio de estudantes, professores, pesquisadores e pessoal técnico-
administrativo de nível superior para fins de ensino e pesquisa.
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2022. Vigência de 5 (cinco) anos a partir da sua
assinatura. Signatários: Roberto de Souza Rodrigues - Reitor da UFRRJ e João
Miguel Raimundo Peres Mourão - Presidente do IPSantarém.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091016255202230. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis,
óleos lubrificantes, óleos de freios, filtros de ar, filtros de óleos e aditivos em rede de
postos credenciados através de sistema informatizado de gerenciamento integrado visando
atender o abastecimento de veículos, tratores e acoplados da UFERSA.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 26/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 -

Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, Presidente Costa e Silva - Mossoró/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00037-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms

(SIASGnet - 25/10/2022) 153033-15252-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091007936202288. Objeto: Aquisição de sementes, mudas,
insumos e material de acondicionamento e embalagem, destinado ao Campus Central
(Mossoró/RN) da UFERSA.. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 26/10/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, Presidente
Costa e Silva - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00038-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor de Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms

(SIASGnet - 25/10/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.019181/2021-33.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 22.797.545/0001-03 - LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA. Objeto:
Aquisição de desktops de alto desempenho, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/10/2022 a 24/10/2023. Valor
Total: R$ 249.660,00. Data de Assinatura: 24/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2022).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.043887/2022-05. Modalidade: Pregão Eletrônico 225/2022. Vigência:
26/10/2022 a 26/10/2023. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de
material para suprir as demandas de impressões solicitadas para a Imprensa Universitária
para atender as unidades da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 18.083.734/0001-47 - FNI COMERCIO E SERVICOS LIMITADA. Valor total
registrado: R$ 12.025,00.
Fornecedor: 22.061.190/0001-90 - GS MARQUES MESQUITA COMERCIO E SUPRIMENTOS
DE INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$ 30.000,00.
Fornecedor: 03.851.189/0001-14 - HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA. Valor total
registrado: R$ 6.900,00.
Fornecedor: 33.255.787/0001-91 - IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. Valor total
registrado: R$ 73.950,00.
Fornecedor: 28.682.286/0001-51 - JULIANO O. SANTOS COMÉRCIO E SERVICOS LTDA. Valor
total registrado: R$ 515.063,18.
Fornecedor: 04.154.798/0001-87 - JVS IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. Valor total
registrado: R$ 1.740,00.
Fornecedor: 12.013.565/0001-92 - REINOL COMERCIO DE ELETRONICO LTDA. Valor total
registrado: R$ 6.000,00.
Fornecedor: 52.607.728/0001-80 - SUPERSET REPROGRAFIA & OFFSET LTDA. Valor total
registrado: R$ 102.293,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 118/2022.
Nº Processo: 23080.021243/2022-58.
Dispensa. Nº 352/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 118/2022, firmado em 2
de setembro de 2022, entre a UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa
Catarina - FEESC. Vigência: 27/10/2022 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 249.840,00. Data de Assinatura: 24/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 202/2019.
Nº Processo: 23080.055823/2019-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 08.217.177/0001-56 - FORTALLEZA ENGCLIN LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 360 (trezentos e sessenta) dias
corridos, com início em
27 de outubro de 2022 e término em 21 de outubro de 2023.. Vigência: 27/10/2022 a
21/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.963.298,51. Data de Assinatura:
25/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 119/2022.
Nº Processo: 23080.022069/2022-61.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado:
82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor
global. Vigência: 24/10/2022 a 30/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 588.000,00. Data de Assinatura: 24/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-26T00:26:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




